actiones magis ab ipso solo pendent et quo minus alia corpora cum eodem in agendo concurrunt, eo ejus mens aptior est ad distincte intelligendum, et plus les actions d'un même corps ne dépendent que de lui seul et moins les autres corps concourent avec lui dans l'agir, plus son esprit est propre à comprendre distinctement.

conducant : subjonctif présent de *conduco*. *media quæ ad suum utile assequendum non parum conducant*, moyens susceptibles de grandement <les> conduire à obtenir leur utile propre.

conducant : subjonctif présent de *conduco*. *nihil intelligere possumus quod ad perfectiorem intellectionis cognitionem non conducant*, tout ce que nous pouvons comprendre conduit à une plus parfaite connaissance de l'intellection [littéralement, il n'est rien que nous pouvons comprendre qui ne conduise]. *exempli gratia si motus quem nervi ab objectis per oculos repræsentatis accipiunt, valetudini conducant*, par exemple si le mouvement que les nerfs reçoivent des objets représentés par les yeux, convient à la santé.

conducere : infinitif de *conduco*. *id omne quod ad lætitiæ conducere imaginamur, conamur promoveri ut fiat*, nous nous efforçons de faire en sorte que se produise tout ce que nous imaginons conduire à la joie.

conducit : conduit (présent de *conduco*). *id omne quod ad valetudinem et Dei cultum conducit, bonum, quod autem iis contrarium est, malum vocaverunt*, tout ce qui dans son ensemble conduit à la santé et au culte de Dieu, ils l'appelèrent le bien et ce qui en est contraire, le mal. *quicquid ex ratione conamur, nihil aliud est quam intelligere nec mens quatenus ratione utitur, aliud sibi utile esse judicat nisi id quod ad intelligendum conducit*, tout ce que nous tentons par la raison n'est autre que comprendre et l'esprit en tant qu'il utilise la raison ne juge être utile à lui-même que ce qui conduit à comprendre.

conduco, is, ere, duxi, ductum : conduire à (ad+accusatif). ¶ (avec datif) convenir à.

conducunt : conviennent à (présent de *conduco*). *nec ideo res magis aut minus perfectæ sunt propterea quod humanæ naturæ conducunt vel quod eidem repugnant*, et c'est pour cela que les choses ne sont pas plus ou moins parfaites selon qu'elles conviennent à la nature humaine ou qu'elles lui sont contraires.

conentur : subjonctif présent de *conor*. *nihil inquam homines præstantius ad suum esse conservandum optare possunt quam quod omnes in omnibus ita conveniant ut omnium mentes et corpora unam quasi mentem unumque*

corpus componant et omnes simul quantum possunt suum esse conservare conentur omnesque simul omnium commune utile sibi quærant, les humains dis-je ne peuvent souhaiter rien de plus éminent pour conserver leur être que tous conviennent en tout en sorte que les esprits et les corps de tous composent pour ainsi dire un seul esprit et un seul corps et <qu'ils> s'efforcent tous ensemble autant que possible de conserver leur être et <qu'ils> recherchent tous ensemble pour eux-<mêmes> l'utile commun de tous.

conetur : subjonctif présent de *conor*. *postulat ergo ipsa ut unusquisque seipsum amet, suum utile, quod revera utile est, quærat et id omne quod hominem ad majorem perfectionem revera ducit, appetat et absolute ut unusquisque suum esse quantum in se est, conservare conetur*, <c'est> donc elle-même [la raison] <qui> réclame que chacun s'aime soi-même, recherche son utile <propre>, ce qui <lui> est effectivement utile et désire tout ce qui conduit effectivement un humain à une plus grande perfection et dans l'absolu que chacun s'efforce de conserver son être autant qu'il est en lui.

confectus, a, um : épuisé. *et nisi hæc spes et metus hominibus inessent, at contra si crederent mentes cum corpore interire nec restare miseris pietatis onere confectis vivere longius, ad ingenium redirent et ex libidine omnia moderari et fortunæ potius quam sibi parere vellent*, et s'il n'y avait pas chez les humains cet espoir et <cette> crainte mais au contraire s'ils croyaient que les esprits meurent avec le corps et qu'il n'est pas donné à <ces> misérables, épuisés par le fardeau de la piété, de vivre plus longtemps, ils <en> reviendraient à leur tempérament et voudraient régler tout d'après <leur> dérèglement et obéir plus au hasard qu'à eux-mêmes.

conferantur : subjonctif présent passif de *confero*. *si igitur hæc cum iis conferantur quæ in hac parte usque ad propositionem duodevicesimam de affectuum viribus ostendimus, facile videbimus quid homo qui solo affectu seu opinione homini qui ratione ducitur, intersit*, si donc cela est mis en parallèle avec ce que nous avons montré sur la force des affects dans cette partie jusqu'à la proposition 18, nous verrons facilement en quoi l'humain qui n'est conduit que par l'affect c'est-à-dire l'opinion diffère de l'humain qui <est conduit> par la raison.

conferat : subjonctif présent de *confero*. *superest tandem indicare quantum hujus doctrinæ cognitio ad usum vitæ conferat, quod facile ex his animadvertemus*, il reste enfin à indiquer combien la connaissance de cette

doctrine est utile à l'usage de la vie, ce que nous remarquerons facilement par ce qui suit.

confero, fers, ferre, tuli, latum : être utile à (*ad*+accusatif). ¶ apporter. ¶ *aliquid in aliquem*, apporter quelque chose à quelqu'un. ¶ mettre en parallèle, rapprocher (pour comparer). ¶ renvoyer à, aller dans le sens de (*ad*+accusatif). ¶ contribuer à (+datif).

conferre : infinitif de *confero*. *hæc voluntas sive appetitus benefaciendi qui ex eo oritur quod rei in quam beneficium conferre volumus, nos miseret, benevolentia vocatur*, cette volonté ou <cet> appétit de rendre service qui naît de ce que nous avons pitié d'une chose à laquelle nous voulons apporter un bienfait s'appelle bonté. *et absolute id unicuique summo naturæ jure facere licet quod ad ipsius utilitatem conferre judicat*, et dans l'absolu il est permis à chacun par le souverain droit de nature de faire ce qu'il juge aller dans le sens de son utilité.